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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. 147 - CH-GAB Guaiba, 22 de outubro de 1992.

Senhor Presidente:

Vimos encaminhar a V.Sa, para apreciacgdo por es-
sa Colenda Camara, o projeto de Lei ne 115/92, que trata de ofe
recer anistia parcial aos contribuintes do Imposto Sobre Servi-
¢os de Qualquer Natureza - ISSQN.

A exemplo de matéria recentemente aprovada nessa
Casa, o presente projeto trata de, ndo sé incentivar o contri -
buinte para que salde seus débitos para com o Municipio, mas -
oferecer-lhe oportunidade de, ao mesmo tempo, saldd-los de uma
forma amena. Com a inflag3o no patamar em que estd, hoje, a -
chance que o Municipio oferece é Unica.

Em contrapartida, hd maiores possibilidades de
aumentar a receita prdpria, o que beneficia o Municipio.

Contando com sua atengdo e solicitando que o as-

sunto seja encaminhado conforme o que reza o artigo 29 da L.O0.M.

nos firmamos atenciosamente,
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Ilustrissimo Senhor
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Anténio Roque Gotardo cattani,
MD. Presidente do Legislativo.

Nesta
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETD DE LEI N® 115/92, €M ..ssis

CONCEDE ANISTIA PARCIAL PARA
CONTRIBUINTES DO ISSQN .

Mario Polanczyk, Prefeito em Exercicio
Fago Saber que a CAmara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

ARTIGO 19.— Os contribuintes do Imposto Sobre !
Servigos de Qualquer Natureza - ISSQN, em divida ativa, para pa
gamento até 30 de novembro de 1992 ficam dispensados dos respec
tivos juros e multas, e ainda terdo reduzido em 50% o valor da
correcdao monetdria.

PARAGRAFO UNICO - Para o pagamento do ISSQN rela
tivo ao exercicio, financeiro de 1992, além da dispensa de ju -
ros e multas, para pagamento até 30 de novembro serd aplicada a
VRM de julho de 1992.

ARTIGO 22 - Esta Lei entrard em vigor na data de
sua publicacgdo, revogadas as disposigdes em contrdrio.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em ..... r
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~/—prefeito em Exercicio.

Registre-se e Publique-se

Delmar Bartolomeu Heller,
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Secretdrio da Administracdo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

N2 150-CH/GAB 26, outubro de 1992

Senhor Presidente

Ao cumprimentd-lo, vimos solicitar a V.Sa. que
substitua o projeto n2 115/92 pelo agora enviado, de mesmo nd
mero, tendo em vista havermos realizado pequenas corregdes pa

ra esclarecer melhor o texto.
Sem mais, atenciosamente,
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LHolor e mee
SOLON TAVARES,
Prefeito Municipal.

Ilustrissimo Senhor

Ver. Anténio Cattanu
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO
N/CIDADE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N2 115/92, em.....

CONCEDE ANISTIA PARCIAL PARA
CONTRIBUINTES DO ISSQN.

Mdrio Polanczyk, Prefeito em exercicio
Fago Saber que a Cédmara Municipal aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

ARTIGO 12 - 0Os contribuintes do Imposto Sobre '
Servigos de Qualquer Natureza - ISSQN, em divida, para pagamen-
to até 30 de novembro de 1992 ficam dispensados dos respectivos
juros e multas, e ainda terdo reduzido em 50% o valor da corre- -

¢do monetdria.

ARTIGO 22 - Para os contribuintes que recolhem

por meio de aliquota Fixa, fica dispensado os juros e multas e

ov.br/portal/autentimdadepdf
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o imposto devido serd calculado com base no VRM de
desde que pago até 30 de novembro.
ARTIGO 32 - Aos contribuintes com débito ja par-
celados e convertidos em n2 de VRMs, serd aplicada a VRM do m
de julho de 1992, para as parcelas que forem pagas até 30-11-
ARTIGO 42 - Esta Lei entrard em vigor na data
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SOLON TAVARES,
Prefeito Municipal.
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Registre-se e Publique-se

Delmar Bartolomeu Heller,
Secretario da Administrac@o.




CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PARECER JURIDICO Ne PARECER JURIDICO SOBRE O PROJETO

DE LEI 115/92, QUE CONCEDE ANIS-
TIA PARCIALPARA CONTRIBUINTES DO
ISSQN.

1. Preténde o Poder Executivo conceder anistia, par-

cial, para pagamento de taxas, como o ISSQN, Em /
matéria de tributos ou matéria tpibutaria, existe exclusivi
dade de competencia e iniciativa para disciplinar a materia

2s O Poder Executivo, com poderes plenc sobre a maté

ria, esta exercendo um direito e um poder discri-
ckonario, que é redgzir ou aumentar sua capacidade de arre-
cadar tributos, conforme esta expresso no artigo 119 da Lei
Organica Municipal.

CONCLUSAO

Ent nde a Assessoria Juridica da Casa, que - ©
Projeto de Lei 115/92 merece acclhida, por ngo ferir Legis-
lacdo pertinente de iniciativa @ de proposito.

GuaibgfiZ? de outubro de 1992
Ci%;ﬁ> a§;§§%§3%ra::=,
e e

©
=
L
c
S
=
o
=
=
>
(8]
o}
X
Ll
<
o
O
-
2
<
N
o
o
=
~
0
—
—
Ll
_
o

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 019107

Qs>

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DD9A37D6D26B5F6AB428B1A2AE4D6437




CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Sr. Presidente:

Conforme reza o paragrafo 12 do artigo 163 do '
Regimento interno, os vereadores infra subscritos vem solicitar a V.S2 que o

projeto n? 115/92, que concede anistia parcial para os contribui do !

ISSQN, seja votado em carater de urgencia urgentissima
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

COMISSAO DiE JUSTIGA i REDAGAO

[

Parocor .0 =
PROCESSO N.¢ ///‘é Cf{

REQUERENTE

A COMISSAOQ, aprociando a maléria conlida no presente processo, cpina

(j L N ao—adl ‘

xecutivo-Municipal
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Relator

- PLE 115/1992 - AUTORIA:
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Financas e Or¢amentos

Parecer N.2

PROCESSO N 7 /.5 / éz

REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

F 1 0dae/

Sala das Comissoes, em 2 7/0 9(
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CAMARA MUNICIPALI]EGUA_IBA Df‘

ESTADO DO RIO GHANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA

OF n°__297 |/ 1992
EM__ 28 ] 10 /92

Serthor Prefeito:

Pelo presente estamos encaminhando a Vossa
Serhoria, em anexo, cépia dos projetos-de-lei n%s. 115 e 116/
92 aprovados por maioria pela Camara Municipal em sessao ple-

naria de 27 do corrente, para fins de sanc;éo desse Executivo.

Outrossim, solicitamos-lne a gentileza de
enviar-nos, se sancionados forem os projetos, uma via das
leis correspondentes para integrar os arquivos de nossa sSecre

taria.

Sem mais, apmveltamos par: {a?\ nossas'

cordiais saudagoes.

Ver. OS&E w

ereira Mello
12 Secretario
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Ilmo. Sr.

Dr. Solon Tavares

M.D. Prefeito Municipal
NESTA.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

©
2
L
c
S
=
o
=
=
>
(8]
o}
<
L
<
o
O
-
2
<
N
o
o
=
Ry
0
—
—
Ll
_
o

CODIGO DO DOCUMENTO: 019107




